
LA RESPONSABILE DI AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera  G.C.  n.  176  del  15.12.2022  con  la  quale  sono  state  istituite  le  Posizioni

Organizzative a decorrere dal 1 gennaio 2023;
• Decreto del Sindaco n. 3 del 31.03.2023 prot. 4765/2023 di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2023;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti anno 2023;
• Delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023-2025;
• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2023-2025 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 parte contabile;

Premesso:
che con Deliberazione G.C. n. 53 del 13/04/2023 è stato approvato l'”Avvio del procedimento per
l'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  della  sagra  paesana
denominata “Fira di Sett Dulur”. Linee di indirizzo”;

Richiamati:
• l'art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001,

di riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà
orizzontale,  accanto a quello di sussidiarietà verticale ai  fini  dell'esercizio della funzioni
amministrative;

• l'art.  55 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale
disciplina,  in  modo  generale  e  relativamente  alle  attività  di  interesse  generale,  previste
dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della
co-progettazione e dell'accreditamento;

• il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti del Terzo
Settore in attuazione degli art. 55 e 56 del D. Lgs. 117/2017, approvato con D.C.C. n. 5 del
03 febbario 2022;

Rilevato:
• che il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 al Programma 2 “Cultura tutti i

giorni”  obiettivo  strategico  2.2  “Valorizzazione  dell'associazionismo  locale”  indica
l'obiettivo  del  consolidamento  di  manifestazioni  storiche  grazie  al  supporto
dell'associazionismo;

• che con Delibera Giunta Comunale n. 171 del 23 dicembre 2021 ad oggetto "SCHEMA CO-
PROGRAMMAZIONE DEI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI
RUSSI E I SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PERIODO 2022/2024 – ADOZIONE" è
stato recepito nella nota integrativa del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024
il Programma triennale 2022/2024 di co-programmazione dei rapporti di collaborazione tra
il Comune di Russi e i soggetti del Terzo Settore; 

• che  questo  Ente,  fermo  restando  quanto  previsto  dagli  strumenti  di  pianificazione  e  di
programmazione  disposti  dalla  normativa  vigente,  intende  attivare  un  procedimento  ad
evidenza  pubblica  per  la  co-progettazione  della  sagra  paesana  denominata  “Fira  di  Sett
Dulur”;

• che la sagra è da realizzarsi nel periodo che va dal 12 al 18 settembre 2023; 
• che la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 D. Lgs. 117/2017, consente di attivare un



partenariato, espressione dell'attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte
evocato  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  di  cui  all'art.  118,  quarto  comma,  della
Costituzione;

Considerato:
• che occorre  predisporre  gli  atti  della  procedura  di  co-progettazione  in  modo coerente  e

rispettoso di quanto previsto dal più volte citato art. 55 D. Lgs. 117/2017 e, segnatamente, in
ordine: 
◦ alla  predeterminazione  dell'oggetto  e  delle  finalità  del  procedimento  ad  evidenza

pubblica; 
◦ alla permanenza in capo all'Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della

valutazione delle proposte progettuali presentate dagli interessati; 
◦ al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità, ai sensi della disciplina

vigente;
◦ al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di

trattamento, del giusto procedimento;

Dato altresì atto: 
• che al fine di sostenere l'attuazione dell'accordo di co-progettazione,  il  Comune di Russi

rimborserà,  a  seguito  di  presentazione  di  idonea  documentazione,  gli  ETS  individuati,
l'importo massimo di euro 16.000,00, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990 e ss.mi, per
la collaborazione alla realizzazione della Fira di Sett Dulur per le seguenti tipologie di spesa:
◦ gestione  complessiva  dei  rapporti  con  artisti,  operatori  culturali,  tecnici  e  servizi

necessari per la realizzazione delle diverse iniziative programmate;
◦ gestione della guardiania e della custodia degli eventi espositivi;
◦ richiesta  ed  ottenimento  di  tutte  le  autorizzazioni  e  i  permessi  occorrenti  per  lo

svoglimento della manifestazione; 
◦ realizzazione  degli  allestimenti  previsti  per  la  manifestazione  provvedendo

all'acquisizione della fornitura dell'energia elettrica necessaria;
◦ installazioni dal punto di fornitura al quadro elettrico di distribuzione;
◦ corresponsione imposte S.I.A.E.;
◦ promozione  e  pubblicizzazione  delle  iniziative  attraverso  un  idoneo  piano  di

comunicazione;
• che la spesa di Euro  16.000,00 trova copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio

2023 Capitolo 13490 "Trasferimenti Fiera dei Sette Dolori", Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1;

Attestato altresì che il Responsabile del procedimento ex art.  6 della Legge 241/90 e s.m.i è la
dott.ssa  Marcella  Domenicali,  Responsabile  dell'Area  Cultura,  Turismo e Sport  del  Comune di
Russi;

Atteso che ai  sensi art.  9, D.L. 78/09 convertito in L. 102/09, si attesta che,  in base all'attuale
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente
atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto:
di approvare l'Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili
alla  co-progettazione  della  sagra  paesana  denominata  "Fira  di  Sett  Dulur"  (Allegato  1),
congiuntamente ai suoi allegati come di seguito indicati: 

• Domanda di partecipazione – Allegato A dell'Avviso;
• Proposta progettuale – Allegato B dell'Avviso; 
• Schema di Convenzione – Allegato C dell'Avviso;



Dato atto che ai fini dell'avvio del procedimento volto all'indizione della procedura ad evidenza
pubblica  di  co-progettazione non  è  necessario  acquisire  il  CIG, trattandosi  di  attività  non
assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici;

Accertato inoltre:

• che a  norma dell'art  183,  comma 5,  del  D.  Lgs 267/2000 la  scadenza  dell'obbligazione
giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2023);

• che a norma dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto
nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di  previsione,  con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

• che a norma dell'art 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui
al  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  che
disciplinano il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica;

Richiamati:
• gli  articoli  107, 151, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al  quale spettano ai

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• il D. Lgs. 118/2021;

Visti:
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• gli artt. 12 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3
del  regolamento sui  controlli  interni la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione
disciplinato dall'art.  6-bis della legge 241/90, dall'art.  6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di
comportamento dell'Ente e verificata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse ivi previste.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Di approvare:
i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione: 

• Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-
progettazione della sagra paesana denominata "Fira di Sett Dulur"– Allegato 1 

• Domanda di partecipazione – Allegato A dell'Avviso 
• Proposta progettuale – Allegato B dell'Avviso
• Schema di convenzione – Allegato C dell'Avviso

Di avviare:
il procedimento finalizzato all'indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica per la co-
progettazione degli interventi e delle attività meglio indicate in premessa;

Di nominare:



la dott.ssa Marcella Domenicali, Responsabile dell'Area Cultura, Turismo e Sport del Comune di
Russi, quale RUP;

Di dare atto:
• che la spesa di Euro 16.000 trova copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio 2023

Capitolo 13490 "Trasferimenti Fiera dei Sette Dolori", Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1  e
viene prenotata come indicato nel  prospetto riepilogativo contabile  allegato alla  presente
determinazione;

• che  l'Avviso  pubblico  verrà  pubblicato sul  profilo  della  Stazione
Appaltante http://www.comune.russi.ra.it  nella  sezione  “Bandi  di  gara”,  e  sull’Albo
Pretorio online, per 30 giorni, dal 26 aprile 2023 al 25 maggio 2023 compresi. 

Di dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.
267 il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa. 

http://www.comune.russi.ra.it/

